
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

----------------------

 Codice Ente 10046
 

N. 3
Registro Deliberazioni

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE
 

 
OGGETTO: DEFINIZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA

DEFINIZIONE DEGLI OBBLIGHI DI QUALITA' CONTRATTUALE E
TECNICA RELATIVI AL SERVIZIO RIFIUTI VIGENTI AL 1°
GENNAIO 2023

 
Il giorno trentuno Marzo duemilaventidue alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del Palazzo
Municipale, in P.za V. Veneto, n. 13, è stato convocato, in seduta pubblica ordinaria di prima
convocazione, il Consiglio comunale di Calolziocorte.
 
All’appello iniziale risultano presenti:

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

GHEZZI MARCO X  MASTROBERARDINO FABIO
PIO X

VALSECCHI ALDO X  RIGAMONTI ELEONORA X
VALSECCHI CRISTINA X  GANDOLFI DARIO X (G)
BALOSSI CELESTINA X  VALSECCHI CESARE X
MAGGI PAMELA X  MAZZOLENI SONIA X
BONAITI MARCO
DOMENICO X  COLA PAOLO X

CAREMI LUCA X  COLOSIMO DIEGO X
BUTTI DANIELE X  VANOLI DANIELE X (G)
PEDEFERRI EBE X  TOTALE 15 2

 
�         Consiglieri entrati in aula nel corso della seduta: ==

�         Consiglieri assentatisi durante la seduta: ==

�         Numero di consiglieri presenti al momento della votazione: 15
 
Presiede il SINDACO ING. MARCO GHEZZI
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, DOTT. GIUSEPPE PARENTE, che cura la
redazione del presente verbale avvalendosi del dott. Sergio Bonfanti, ai sensi dell’art. 36 dello Statuto
Comunale 

1/8Deliberazione CC n. 3 del 31-03-2022



OGGETTO: DEFINIZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA DEFINIZIONE
DEGLI OBBLIGHI DI QUALITA' CONTRATTUALE E TECNICA RELATIVI AL
SERVIZIO RIFIUTI VIGENTI AL 1° GENNAIO 2023

 
Il Sindaco/Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, l’allegata proposta di
deliberazione n. 13 del 24-03-2022 a firma del Responsabile del Servizio Tributi, dott.ssa Monica
Valtolina, convalidata con firma elettronica debole dal Funzionario Responsabile del Settore SERVIZI
ECONOMICO-FINANZIARI, DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
�     Vista la proposta n. 13 del 24-03-2022 di deliberazione relativa all'oggetto, a norma del vigente
Piano triennale della prevenzione della corruzione.

 
Dato atto che:

�     sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 - l° comma e
147-bis e quinquies del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 3 e 4 del vigente Regolamento dei Controlli
Interni allegati al presente atto;

�     non sussistono, ai sensi del Piano triennale della prevenzione della corruzione, obblighi di
astensione né conflitti dì interesse da parte degli amministratori nell'adozione del presente atto
deliberativo.
 
Visto:

�      lo Statuto Comunale;

�      il D.Lgs. n. 267/2000.
 
 
Preso atto dell’andamento dei lavori consiliari e della discussione svoltasi
 
– omissis – discussione: a termini dell’art. 63 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale il
verbale integrale, con l’illustrazione del relatore e gli interventi dei consiglieri, è registrato su file audio
e conservato agli atti dell’odierna seduta.
 

 
con n. 15 voti favorevoli e nessun contrario, espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri presenti e
votanti
  

D E L I B E R A
 
1.   Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento;
   
2.   Di disporre la trasmissione informatica del presente atto al Settore SERVIZI ECONOMICO-
FINANZIARI.
 
 
Successivamente,
 
 

2/8Deliberazione CC n. 3 del 31-03-2022



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

con n. 15 voti favorevoli e nessun contrario, espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri presenti e
votanti
 
 
ALLEGATI:
a)    Proposta n. 13 del 24-03-2022 del Servizio TRIBUTI
b)   Parere regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000
c)    Parere regolarità contabile ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000
 
 

3/8Deliberazione CC n. 3 del 31-03-2022



Proposta di deliberazione di CONSIGLIO numero 13 del 24-03-2022

OGGETTO: Definizione dello Schema Regolatorio per la definizione degli obblighi di qualità
contrattuale e tecnica relativi al servizio rifiuti vigenti dal 1° gennaio 2023.

Ufficio Proponente Settore Servizi Economico Finanziari
Responsabile del procedimento Responsabile Servizio Tributi
Relatore Sindaco

 
Premesso che l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, attribuisce all'Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di regolazione in materia
di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della
valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

Vista la Deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, con la quale è stato approvato il Metodo Tariffario
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 ai fini della definizione delle componenti di
costo ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano finanziario quadriennale;

Vista la Deliberazione 18 gennaio 2022, 15/2022/R/rif, dell’Autorità di regolazione per energia reti e
ambiente (ARERA), con la quale è stato adottato il Testo unico per la regolazione della qualità del
servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), attuando l’obiettivo di “far convergere le gestioni
territoriali verso un servizio agli utenti migliore e omogeneo a livello nazionale, tenendo conto delle
diverse caratteristiche di partenza, applicando principi di gradualità, asimmetria e sostenibilità
economica” e prevedendo l’introduzione di una serie di obblighi di qualità contrattuale e tecnica,
minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali
differenziati per Schemi regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza
garantito agli utenti nelle diverse gestioni;

Richiamato in particolare l’art. 3.1 dell’Allegato A (TQRIF) che dispone quanto segue: “Entro il 31
marzo 2022, l’Ente territorialmente competente determina gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica
che devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai
gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario,
individuando il posizionamento della gestione nella matrice degli schemi regolatori di cui alla
seguente tabella, sulla base del livello qualitativo previsto nel Contratto di servizio e/o nella Carta
della qualità vigente/i che deve essere in ogni caso garantito.”;

Considerato che, in regione Lombardia, l’Ente Territorialmente Competente (ETC) è rappresentato
dal Comune e che pertanto l’obbligo di cui sopra compete allo stesso;

Rilevato che l’organizzazione dei pubblici servizi, tra i quali è certamente ricompresa anche la
gestione dei rifiuti, rientra tra gli atti di competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42,
comma 2, lettere a) ed e), del D.lgs. n. 267/2000;

Considerato che la deliberazione ARERA n. 15/2022 prevede i seguenti obblighi di servizio:
�         per la qualità contrattuale:

a) Gestione delle richieste di attivazione, variazione e cessazione del servizio;
b) Gestione dei reclami, delle richieste di informazioni e di rettifica degli importi addebitati;
c) Punti di contatto con l’utente;
d) Modalità e periodicità di pagamento, rateizzazione e rimborso degli importi non dovuti;

4/8Deliberazione CC n. 3 del 31-03-2022



e) Ritiro dei rifiuti su chiamata;
f) Disservizi e riparazione delle attrezzature per la raccolta domiciliare;

�         per la qualità tecnica:
a) Continuità e regolarità del servizio;
b) Sicurezza del servizio.

Dato atto che al fine di definire gli obblighi di servizio e gli standard generali relativi alla qualità
contrattuale del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi
che lo compongono, occorre fare riferimento ai seguenti indicatori:

a.       tempo di risposta alle richieste di attivazione del servizio;
b.      tempo di risposta alle richieste di variazione e di cessazione del servizio;
c.       tempo di consegna delle attrezzature per la raccolta;
d.      tempo di risposta motivata a reclami scritti;
e.       tempo di risposta motivata a richieste scritte di informazioni;
f.       tempo di risposta motivata alle richieste scritte di rettifica degli importi addebitati;
g.      tempo medio di attesa per il servizio telefonico;
h.      tempo di rettifica degli importi non dovuti;
i.        tempo di ritiro dei rifiuti su chiamata;
j.        tempo di intervento in caso di segnalazione per disservizi;
k.      tempo di riparazione delle attrezzature per la raccolta domiciliare.

Dato atto che al fine di definire gli obblighi di servizio e gli standard generali relativi alla qualità
tecnica del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che
lo compongono, nel presente TQRIF si fa riferimento ai seguenti indicatori:

a.       puntualità del servizio di raccolta e trasporto;
b.      diffusione dei contenitori della raccolta stradale e di prossimità non sovra-riempiti;
c.       durata dell’interruzione del servizio di raccolta e trasporto;
d.      puntualità del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade;
e.       durata dell’interruzione del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade;
f.       tempo di arrivo sul luogo della chiamata per pronto intervento;

Considerato che entro il 31/03/2022, ciascun Ente territorialmente competente(ETC) deve individuare il
posizionamento nella matrice degli schemi regolatori, optando tra:

�         Schema I: livello qualitativo minimo;
�         Schema II: livello qualitativo intermedio;
�         Schema III: livello qualitativo intermedio;
�         Schema IV: livello qualitativo avanzato.

in base al posizionamento scelto, si applicheranno i relativi obblighi di qualità contrattuale e
tecnica, via via crescenti passando dal livello I al livello IV, con possibilità di determinare
eventuali obblighi di servizio e standard di qualità migliorativi e ulteriori rispetto a quelli
previsti nello schema regolatorio di riferimento (art. 2 deliberazione ARERA n. 15/2022; art.
3.2, Allegato A).

Considerato inoltre che:
-        i livelli intermedi ed avanzato prevedono di dotarsi di strumenti hardware e software che
consentano la misurazione degli standard di servizio e al contempo tutte le interazioni con i
contribuenti (tempi di attesa telefonica sistemi taglia code avanzati, rilevazione dei tempi di
evasione delle risposte in forma scritta, ecc.) per le quali sono necessarie più approfondite

5/8Deliberazione CC n. 3 del 31-03-2022



valutazioni in termini di fattibilità e costi;
-        dalla lettura della deliberazione ARERA 15/2022/R/rif e dei relativi allegati non viene esclusa
la successiva modifica dello Schema regolatorio adottato in origine, tenuto conto dei necessari
costi da inserire nel PEF pluriennale 2022/2025 (componenti previsionali CQ - Art. 9.2 MTR-2),
in considerazione delle migliorie che potranno essere previste nel prosieguo del servizio;
-        l’attuale servizio di raccolta e spazzamento rifiuti è stato affidato in house con deliberazione
di Consiglio Comunale n. 68 del 29.12.2017 a Silea Spa di Valmadrea, Via Vassena n. 6 fino al
2029;

Vista la Deliberazione 363/2021/R/Rif, all’articolo 2 commi 2 e 3, nei quali viene definita la
componente tariffaria CQ come “la componente di cui al comma 9.2, di natura previsionale, per la
copertura di eventuali oneri […] aggiuntivi riconducibili all’adeguamento agli standard e ai livelli
minimi di qualità che verranno introdotti dall’Autorità, ove non ricompresi nel previgente contratto di
servizio”;

Considerato che secondo l’orientamento prevalente (recente nota di ANUTEL), il posizionamento
scelto dal Comune deve essere unico per l’intero servizio integrato di gestione dei rifiuti, includendo
quindi sia le attività di gestione TARI sia i servizi operativi erogati da Silea;

Richiamata la Comunicazione di Silea Spa ad oggetto “Regolazione qualità ARERA” prot. 8300 del 23
marzo 2022 dalla quale si evince che:
- “nella specifica realtà di Silea, che rappresenta una sorta di ambito territoriale “di fatto”, si ritiene
opportuno un inquadramento unico, uguale per tutti i soci, anche in coerenza con le linee guida
comuni utilizzate da Silea per l’elaborazione dei PEF;
- in molti Comuni non risulta attualmente presente una Carta dei servizi relativa alla gestione delle
pratiche TARI e dei rapporti con l’utenza, così come risulta raro che i Comuni si siano dotati di
software e procedure per registrare e rendicontare le proprie performance amministrative nei termini
previsti dagli Schemi Regolatori II, III e IV;
- nel caso dello Schema Regolatorio I, l’obbligo di rendicontazione ad ARERA si intende invece
adempiuto con la trasmissione di una relazione attestante il rispetto degli obblighi di servizio indicati
nella Delibera stessa (Tabella 2, dell’Appendice I).”

Tutto ciò premesso, sulla base delle considerazioni sopra riportate, Silea ha ritenuto che, al momento, il
posizionamento più conforme potrebbe corrispondere allo Schema Regolatorio I;

Vista e condivisa la Comunicazione di Silea prot. 8300/2022, il livello qualitativo previsto nel
contratto di servizio e la ricognizione condotta nella gestione del servizio dalla quale emerge che gli
standard raggiungibili nel periodo 2023-2025 permettono di delineare un percorso che inquadra l’ente
nello Schema Regolatorio I;

Ritenuto per tutti i motivi esposti sopra di individuare come Schema applicabile per il periodo di
riferimento (2023-2025) lo schema 1 “livello qualitativo minimo”;
Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Dato atto che nella fase deliberativa della presente proposta sono acquisiti i pareri prescritti dall’art. 49
– 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti i contenuti dell’istruttoria resa dal Responsabile del Servizio Tributi Dott.ssa Monica Valtolina e
ritenuto di condividerli e farli propri;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1.     le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e vengono qui
integralmente richiamate;

2.     di determinare gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a cui dovranno adeguarsi i gestori
dei singoli servizi che compongono il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani secondo lo

6/8Deliberazione CC n. 3 del 31-03-2022



schema 1 “livello qualitativo minimo”di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la regolazione della
qualità del servizio digestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato dall'Autorità di Regolazione per
Energia Reti e Ambiente (ARERA) con la delibera 15/2022/R/rif;

3.     di trasmettere al Gestore Silea Spa il presente atto affinché lo stesso possa provvedere alle
necessarie determinazioni ed aggiornamento della Carta dei Servizi;

4.     di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in considerazione
dell’urgenza di provvedere in merito.

 

Li, 24 marzo 2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI
Dott.ssa Monica Valtolina

 

7/8Deliberazione CC n. 3 del 31-03-2022



 
 

IL PRESIDENTE
ING. MARCO GHEZZI

 
IL FUNZIONARIO VERBALIZZANTE IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. SERGIO BONFANTI DOTT. GIUSEPPE PARENTE
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

8/8Deliberazione CC n. 3 del 31-03-2022



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 13 del 24-03-2022
OGGETTO: DEFINIZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA DEFINIZIONE

DEGLI OBBLIGHI DI QUALITA' CONTRATTUALE E TECNICA RELATIVI AL SERVIZIO
RIFIUTI VIGENTI AL 1° GENNAIO 2023

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Si dà atto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri prescritti dall’art. 49 del
D.Lgs. 267/00:

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 3 e 4 del vigente Regolamento dei Controlli Interni,
verificata l’istruttoria della pratica e riconosciutane la regolarità e la completezza, si esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.
 
Calolziocorte, li 24-03-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SETTORE COMPETENTE

DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

1/1



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 13 del 24-03-2022
OGGETTO: DEFINIZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA DEFINIZIONE

DEGLI OBBLIGHI DI QUALITA' CONTRATTUALE E TECNICA RELATIVI AL SERVIZIO
RIFIUTI VIGENTI AL 1° GENNAIO 2023

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Si dà atto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri prescritti dall’art. 49 del
D.Lgs. 267/00:

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 3 e 4 del vigente Regolamento dei Controlli Interni,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.
 
Calolziocorte, li 24-03-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

1/1



 

Deliberazioni di Consiglio n° 3/2022

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA DEFINIZIONE
DEGLI OBBLIGHI DI QUALITA' CONTRATTUALE E TECNICA RELATIVI AL
SERVIZIO RIFIUTI VIGENTI AL 1° GENNAIO 2023

Deliberazione affissa all’Albo pretorio di questo Comune il giorno 11-04-2022 per rimanervi per
quindici giorni consecutivi e cioè fino al giorno 26-04-2022.

Li 11-04-2022

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO GENERALE
ELENA MAITRE DOTT. GIUSEPPE PARENTE

 

[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000

[ X ] Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Li 11-04-2022 IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE PARENTE

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

1/1Deliberazione CC n. 3 del 31-03-2022


